Proc. Leg. nº 5980/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1366/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre mapeamento das
cavernas existentes na Serra dos Cocais.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando a importância da Serra dos Cocais devido seu patrimônio
natural.

Considerando mapeamento preliminar destacado pela Associação de
Geociências da USP.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

O departamento competente da Prefeitura possui este tipo de
levantamento?

Há registros no departamento competente sobre as coordenadas
geográficas, vias de acesso, imagens de satélites, mapas topográficos, acerca das
cavernas existentes na Serra dos Cocais?

A caverna mapeada pela GGEO está localizada em qual propriedade e
região? Qual a localização exata da caverna mapeada com 1 KM de
desenvolvimento?

Há registros, arquivos e/ou material de acompanhamento destas
importantes cavernas na Secretaria competente?

Considerando os estudos veiculados pela Associação Grupo de
Geociências de Espeleologia da USP, tal como a grande importância deste
patrimônio natural, haverá abertura de processo licitatório visando contratar equipe

Proc. Leg. nº 5980/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

técnica especializada para catalogar tais cavernas? Em caso de resposta negativa,
por quais razões?

Justificativa:

Munícipes questionam este vereador e solicitam mais informações.

Valinhos, 25 de setembro de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2AP7723FV04030F9
		2023-09-25T16:19:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura